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PLANUNGSZIEL DEFINIEREN 
FRAGENBOGEN

KONZEPTFINDUNG
VARIANTENVERGLEICH
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sichere & übersichtliche 
Verkehrssituation

lebendiger 
Freiraum

bezahlbare 
Wohnbauflächen

PLANUNGSZIEL

TALHEIM | städtebauliches Konzept | Planungsziel



Variante I
‚‚IST-Zustand‘‘

Variante II
‚‚Gehweg‘‘

Variante III
‚‚Klare Kreuzung‘‘

Variante IV
‚‚Talheimer Runde‘‘

Fläche Plangebiet 
insgesamt

2920 m²
100 %

2920 m²
100 %

2938 m²
100 %

2920 m²
100 %

Wohnbauflächen 
insgesamt

1226 m²
42 %

1149 m²
39 %

1008 m²
34 %

1043 m²
36 %

Wohnbaufläche A 248 m² 248 m² 221 m² 256 m²

Wohnbaufläche B 978 m² 901 m² 787 m² 787 m²

Verkehrsflächen 
insgesamt

1694 m²
58 %

1771 m²
61 %

1930 m²
66 %

1877 m²
64 %

Straßenfläche 1269 m² 1268 m² 1334 m² 1367 m²

Gehwegfläche 425 m² 503 m² 596 m² 510 m²
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bestehende Wohnbaufläche

Fläche für Neubau

Straßenfläche

Gehwegfläche

B

A

B

A

B

A



TALHEIM | städtebauliches Konzept | Variantenvergleich - Abriss 
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VARIANTE II ‚‚GEHWEG‘‘ VARIANTE III ‚‚KLARE KREUZUNG‘‘ VARIANTE IV ‚‚TALHEIMER RUNDE‘‘

bestehende Gebäude



TALHEIM | städtebauliches Konzept | Variantenvergleich - Schleppkurven 
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VARIANTE II ‚‚GEHWEG‘‘ VARIANTE III ‚‚KLARE KREUZUNG‘‘ VARIANTE IV ‚‚TALHEIMER RUNDE‘‘

Schleppkurvenprüfung nicht bestanden Schleppkurven: Sattelzug / Traktor mit Anhänger

Schleppkurven

Schleppkurven: Sattelzug / Traktor mit Anhänger



TALHEIM | städtebauliches Konzept | Variantenvergleich
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Variante I
‚‚IST-Zustand‘‘

Variante II
‚‚Gehweg‘‘

Variante III
‚‚Klare Kreuzung‘‘

Variante IV
‚‚Talheimer Runde‘‘

Verkehrssituation

unübersichtliche Straßenführung
schlechte Sichtverhältnisse
enge Begegnungssituation

unsichere fußläufige Verbindungen

unübersichtliche Straßenführung
Verbesserung Sichtverhältnisse

enge Begegnungssituation
Verbesserung Gehwegsituation

klare Straßenführung
Verbesserung Sichtverhältnisse

Begegnungsverkehr möglich
Verbesserung Gehwegsituation

klare Straßenführung
gute Sichtverhältnisse

Begegnungsverkehr möglich
sichere fußläufige Verbindungen

Wohnungsbau
Leerstand

Gebäude in schlechtem Zustand
Historische Gebäude

Viel Fläche für Neubau (1149 m²) 
Relativ wenig Fläche für Neubau 

(1008 m²) 
Fläche für Neubau (1043 m²)

Freiraum Brunnen
Brunnen können erhalten bleiben

Ausbau Gehweg

Brunnen können erhalten bleiben
Ausbau Gehweg

Platz vor Fachwerkhaus

Brunnen können erhalten bleiben
Ausbau Gehweg

Empfehlung

bestehende Wohnbaufläche

Flächen für Neubau

Straßenfläche

Gehwegfläche
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TALHEIM | städtebauliches Konzept | Talheimer Runde
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TALHEIM | städtebauliches Konzept | Talheimer Runde
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TALHEIM | städtebauliches Konzept | Talheimer Runde

bestehende Gebäude

Abriss

Neubau

Straßenfläche

Verkehrsinsel

Überquerungsfläche

Gehwegfläche

Plätze

Wegeverbindungen fußläufig Wohnungsbau Busroute

Straßenfläche

Bushaltestelle
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TALHEIM | städtebauliches Konzept | Inspirationsbilder
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sichere & übersichtliche 
Verkehrssituation

lebendiger 
Freiraum

bezahlbare 
Wohnbauflächen

DISKUSSION 
ORTSCHAFTSRAT


